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Abstrakt: Slitiny titanu patří k perspektivním biomateriálům pro výrobu kloubních

implantátů. Za účelem vývoje biologicky nezávadné slitiny se zlepšenými

mechanickými vlastnostmi bylo připraveno a prostudováno dvanáct slitin s různým

podílem prvků Nb, Ta, Zr, Fe a konstantním obsahem kyslíku – 0,7 hm. %.

Mikrostruktura slitin byla studována pomocí skenovací elektronové mikroskopie,

mechanické vlastnosti měřením mikrotvrdosti a tahovými zkouškami. Z analýzy

mikrostruktury vyplývá, že jediná slitina se složením Ti-20Nb-7Zr-0,7O (hm. %)

obsahovala kromě metastabilní fáze i martenzitickou fázi . V případě ostatních

slitin nebyla pozorována jiná než fáze . Mikrotvrdost slitin nejprve klesala se

vzrůstajícím obsahem -stabilizačních prvků a při jejich vyšším obsahu začala opět

růst. Vysokou hodnotu mikrotvrdosti u slitin s nízkým obsahem -stabilizačních

prvků tak pokládáme za nepřímý důkaz přítomnosti tvrdé fáze . Tahové zkoušky

ukázaly, že žádná ze slitin s vyšší tvrdostí nevykazuje deformační zpevňování.

Přítomnost intersticiálního kyslíku vede k hodnotám meze kluzu větším než

1000 MPa. Mez pevnosti v některých případech dosáhla i více než 1200 MPa.

Nejperspektivnější pro výrobu implantátů se ze zkoumaných slitin jeví slitina se

složením Ti-29Nb-7Zr-0,7O díky své vysoké pevnosti, tvárnosti a nízkému

Youngovu modulu pružnosti.
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better mechanical properties, twelve alloys with 0.7 wt% of oxygen and different
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were studied by means of scanning electron microscopy, mechanical properties were

determined by microhardness measurements and tensile testing. As follows from the

microstructure analysis, only single alloy with composition Ti-20Nb-7Zr-0,7O (wt%)

contained also the martensitic phase apart from the metastable phase. In case of

other alloys we observed only phase. We found out that the microhardness of

alloys gradually decreases with increasing content of -stabilizing elements until the

solid solution is saturated. The high value of microhardness in case of alloys with

low content of -stabilizing elements is thus considered as indirect proof of the

presence of the brittle phase . Tensile tests showed that none of the alloys with

increased hardness has undergone strain hardening. The interstitial oxygen atoms led

to yield strengths of more than 1000 MPa for all investigated alloys. In some cases,

the ultimate tensile strength was more than 1200 MPa. The most promising alloy for

the production of joint implants is the one with the composition Ti-29Nb-7Zr-0.7O
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Abstrakt: Titánové zliatiny patria k perspektívnym biomateriálom na výrobu

kĺbových implantátov. Za účelom vývoja biologicky kompatibilnej zliatiny s

vylepšenými mechanickými vlastnosťami bolo vyrobených dvanásť zliatin, každá

s iným podielom prvkov Nb, Ta, Zr, Fe a konštantným obsahom kyslíka – 0,7 hm. %.

Mikroštruktúra zliatin bola študovaná pomocou skenovacej elektrónovej

mikroskopie, mechanické vlastnosti zas meraním mikrotvrdosti a ťahovými

skúškami. Z analýzy mikroštruktúry vyplýva, že jediná zliatina so zložením

Ti-20Nb-7Zr-0,7O (hm. %) obsahovala okrem metastabilnej fázy aj martenzitickú

fázu V prípade ostatných zliatin bola priamo pozorovaná len fáza.

Mikrotvrdosť zliatin postupne klesala s narastajúcim obsahom -stabilizačných

prvkov až dovtedy, kým nezačala -fáza opätovne tuhnúť. Vysokú hodnotou

mikrotvrdosti u zliatin s nízkym obsahom -stabilizačných prvkov tak pokladáme za

nepriamy dôkaz prítomnosti tvrdej fáze . Z ťahových skúšok vyplynulo, že

všetky zliatiny so zvýšenou tvrdosťou neprešli deformačným spevňovaním.

Prítomnosť intersticiálneho kyslíka spôsobila zvýšenie hodnoty medze klzu na viac

ako 1000 MPa. Medz pevnosti vyšla v niektorých prípadoch aj viac ako 1200 MPa.

Najperspektívnejšou zo skúmaných zliatin na výrobu implantátov sa ukazuje zliatina

so zložením Ti-29Nb-7Zr-0,7O vďaka jej vysokej pevnosti, tvárnosti a nízkemu

Youngovmu modulu pružnosti.

Kľúčové slová: Titánové zliatiny, Modul pružnosti, Mikroštruktúra, Mechanické

vlastnosti
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1 Úvod

1.1 Motivácia

V posledných rokoch sa problém starnutia obyvateľstva začal odohrávať na

celosvetovom meradle. Počet ľudí starších ako 60 rokov v Európe presiahol hranicu

20 % a podľa odhadov bude toto číslo v nastávajúcom období prudko rásť aj v menej

rozvinutých krajinách [1]. So stúpajúcim vekom rastie aj množstvo pacientov

s artrózou (ochorením kĺbovej chrupavky). Táto choroba postihuje viac ako 10 %

staršej populácie [2] a vedie k výraznému zhoršeniu kvality života. V prípade, že

tradičné spôsoby liečby nezaberajú, je jediným známym riešením výmena kĺbu.

Operácia s ním spojená však patrí medzi náročné chirurgické zákroky a okrem

vysokej zručnosti kladie prísne požiadavky na biologické a mechanické vlastnosti

použitého implantátu.

Dominantnými materiálmi používanými pri výrobe driekovej časti implantátu

sú kovy. Patrí medzi ne najmä nehrdzavejúca oceľ, zliatiny na báze Co-Cr a titánové

zliatiny [3]. Nie všetky z nich sa však hodia na dlhodobú aplikáciu. Nehrdzavejúca

oceľ má nadmerne vysoký Youngov modul pružnosti (okolo 190 GPa) a nízku

únavovú odolnosť, kvôli čomu sa používa iba na účely krátkodobého spevnenia.

Zlúčeniny s obsahom Cr alebo Co majú síce väčšiu odolnosť, samotné prvky sú však

považované za karcinogénne [4] a pri ich použití musíme dbať na dostatočnú

povrchovú úpravu. V súčasnosti je preto najväčšia pozornosť venovaná titánu a jeho

zliatinám vďaka ich vysokej biokompatibilite, relatívne nízkej hustote a vhodným

mechanickým vlastnostiam [5].

1.2 Titán

Titán bol prvýkrát objavený a identifikovaný anglickým chemikom

Williamom Gregorom v roku 1791 v mineráli zvanom Ilmenit (FeTiO3). Jeho

izolácia bola záhadou až do roku 1910, kedy sa konečne podarilo prvok izolovať

ohrevom chloridu titaničitého za prítomnosti sodíku.

Základom súčasného spôsobu výroby titánu je však iný, tzv. Krollov proces.

Ten pozostáva z redukcie chloridu titaničitého horčíkom v inertnej atmosfére, čím

dochádza k vzniku chloridu horečnatého a čistého titánu [6]. Jeho názov nesie meno
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po Luxemburskom vynálezcovi Williamovi Krollovi, ktorý proces v roku 1940

objavil. Odvtedy sa postup výroby v zásade nezmenil.

Napriek hojnému výskytu tohto prvku v zemskej kôre [6] je technologická

náročnosť Krollovho procesu príčinou jeho vysokej ceny. Do úvahy preto pripadajú

len tie oblasti využitia, v ktorých je kladený vyšší dôraz na vlastnosti materiálu než

na jeho cenu. Medzi najväčšie prednosti titánových zliatin patrí tzv. špecifická

pevnosť definovaná ako podiel pevnosti a hustoty [7]. V porovnaní s oceľou sú tak

titánové zliatiny atraktívnym materiálom napríklad v leteckom priemysle, kde tvoria

približne 25 % hmotnosti motorov a 5 % hmotnosti tela lietadla [6]. Ďalšou výhodou

titánu je vysoká odolnosť voči korózii, z čoho vyplýva jeho použitie v medicíne.

1.3 Kryštalická štruktúra

Vlastnosti materiálov sú úzko spojené s ich kryštalickou štruktúrou. Čistý

titán môžeme v závislosti na teplote nájsť v dvoch kryštalických usporiadaniach. Pri

izbovej teplote ide o hexagonálnu tesne usporiadanú štruktúru (hcp), ktorá sa nazýva

tiež fáza. Pri ohreve čistého titánu nad tzv. teplotou -prechodu dochádza

k fázovej transformácii na priestorovo centrovanú kubickú štruktúru (bcc), tzv.

fázu. Ako znázorňuje obrázok 1-1, pre čistý titán je táto teplota 882 °C [6],


[…]


koncentrácie úplne potlačil martenzitickú transformáciu.

Najatraktívnejšou zo študovaných zliatin sa v súlade s grafom 4-10

a pravidlom najnižšieho pomeru ukazuje zliatina TNZO-29-7. Ako je

z porovnania so vzorkou TNO-29 vidieť, 7 hm. % -stabilizačného zirkónia

dokázalo zabrániť tvorbe fáze pri súčasnom zachovaní pomeru (malý

rozdiel v grafe 4-10 je spôsobený rozdielnou koncentráciou kyslíka). Rovnaký efekt

-stabilizácie bol pozorovaný aj v práci [35], autori štúdie však navyše poukazujú na

komplikovanejšie správanie tohto prvku v závislosti na jeho koncentrácii. Hodnota

YM rovnakej zliatiny so zložením Ti-29Nb-7Zr-0,7O je podľa len , čo

je v porovnaní s klasickou zliatinou bez kyslíka Ti-35Nb-6Ta-7Zr a jej YM rovným

[26] skoro rovnaký výsledok. Môžeme tak konštatovať, že zliatina TNZO-

29-7 zachováva nízky YM pri súčasnom vylepšení medze klzu z 530 MPa na 1100

MPa. Zliatinu s nižšou hodnotou YM sme pravdepodobne neobjavili, nakoľko všetky

ostatné zliatiny s nižším pomerom obsahujú podľa všetkého aj tvrdú fázu .
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5 Záver

Hlavným cieľom predkladanej práca bola príprava a štúdium dvanástich

zliatin na báze Ti-(20-35)Nb-(0-6)Ta-(0-7)Zr-0,7O a Ti-12Nb-7Zr-2Fe-0,7O za

účelom vývoja materiálu na výrobu kĺbových implantátov. Prostredníctvom merania

mikrotvrdosti, ťahových skúšok a metód skenovacej elektrónovej mikroskopie bola

postupne stanovená ich mikrotvrdosť, mechanické vlastnosti a fázové zloženie.

Získané poznatky môžeme zhrnúť do niekoľkých bodov:

 Jediná zliatina so zložením Ti-20Nb-7Zr-0,7O obsahovala okrem fáze aj

martenzitickú fázu , u ostatných zliatin bola pozorovaná len fáza.

Hexagonálnu fázu sme neboli schopný s istotou rozoznať.

 Chemické nehomogenity sa vyskytovali len pri vzorkách, ktoré prešli

homogenizačným žíhaním pri teplote 1000 °C/6h. Pre zliatiny

homogenizované pri 1400 °C/2h sa chemické nehomogenity nepreukázali.

 Maximálnu mikrotvrdosť dosahovali zliatiny zložené z Ti-12Nb-7Zr-2Fe-

0,7O a Ti-20Nb-7Zr-0,7O, pravdepodobne kvôli vysokému podielu tvrdej

fáze . Zliatiny so zložením Ti-23Nb-7Zr-0,7O Ti-26Nb-7Zr-0,7O a Ti-

29Nb-0,7O dosiahli hodnotu mikrotvrdosti okolo 380 HV 0,5. Zvyšok zliatin

vykazoval podobné hodnoty v rozmedzí (330-350) HV 0,5.

 Zliatina Ti-29Nb-7Zr-0,7O vykazuje oproti Ti-29Nb-0,7O nižšiu hodnotu

mikrotvrdosti až o 40 HV 0,5. Vďaka Zr tak pravdepodobne došlo

k obmedzeniu tvorby fáze , čím sa potvrdil jeho -stabilizačný účinok.

 Ostrá medz klzu bola pozorovaná pri všetkých skúmaných zliatinách.

K deformačnému spevňovaniu došlo len pre zliatiny so zložením Ti-(26-

35)Nb-6Ta-7Zr-0,7O, Ti-(29-35)Nb-7Zr-0,7O a Ti-35Nb-0,7O. Ich medz

pevnosti sa pohybuje okolo 1200 MPa a medz klzu okolo 1000 MPa.

 Plastická deformácia zliatin, ktoré prešli deformačným spevnením, vychádza

okolo 20 %. Nižšie hodnoty plastickej deformácie (< 8 %) boli zistené pre

tvrdšie zliatiny (> 350 HV 0,5) s nižším podielom -stabilizačných prvkov.

 Zliatina Ti-29Nb-7Zr-0,7O vykazuje nízku hodnotu mikrotvrdosti pri malom

pomere počtu elektrónov na atóm. Spolu s jej vysokou ťažnosťou

a pevnosťou je tak popredným kandidátom pri výbere materiálu na výrobu

kĺbových implantátov.
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Prílohy

Tabuľka 0-1 Číselné hodnoty použité v grafoch 4-1, 4-8, 4-9.Vypočítané chyby odrážajú nepresnosť priemernej hodnoty.

zliatina 2667 2967 3267 3567 207 237 267 297 357 29 35 2Fe

YTS (MPa) 1141 1093 1039 1068 920 1111 1152 1106 1079 1162 1071 -

chyba (MPa) 9 6 3 4 23 8 4 5 4 1 9 -

UTS (MPa) 1210 1227 1185 1208 920 1111 1152 1133 1236 1162 1214 -

chyba (MPa) 25 12 5 8 23 8 4 10 13 1 17 -

ELONG (%) 17 22 20 21 1,7 1,1 5 16 22 7,1 18 -

chyba (%) 2 1 1 1 0,1 0,4 1 1 1 0,2 2 -

HV 0,5 346,4 335,4 333,3 345,1 411,9 378,0 373,5 338,2 340,5 382,5 346,4 448,7

chyba 0,8 0,9 0,6 0,8 1,7 1,0 0,8 0,7 1,0 0,8 0,7 0,8

podiel kyslíka

hm. %
0,70 0,70 0,67 0,67 0,76 0,78 0,95 0,70 0,75 0,85 0,81 0,98