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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem biokompatibilních beta-slitin titanu s nízkým

elastickým modulem. Tyto materiály mají významný aplikační potenciál v ortopedii a

transplantační chirurgii. Z tohoto pohledu je volba tématu velmi aktuální s přímým praktickým

využitím.

Hodnocená bakalářská práce v rozsahu 43 stran je formálně rozdělena do 5 kapitol, po nichž

následuje seznam použité literatury, seznam tabulek, obrázků, grafů a zkratek. Práce je napsána ve

slovenském jazyce ve velmi dobré kvalitě, text je přehledný, srozumitelný a obsahuje minimum

překlepů a stylistických nepřesností.

Obsahem práce je studium mechanických vlastností a mikrostruktury souboru binárních,

ternárních a kvaternárních slitin sytému TNTZ (TiNbTaZr) s různým obsahem beta-stabilizačních

prvků a kontrolovaným obsahem intersticiálního kyslíku. Cílem práce je nalézt optimální složení

materiálu z hlediska výsledných mechanických a elastických vlastností, které požadují konkrétní

aplikace v medicíně, zejména implantologii.

Obsahově nejvýznamnější část práce tvoří kapitola 1 obsahující literární přehled aktuálního stavu

studované problematiky, kapitola 2 shrnující použité experimentální metody, a zejména kapitola 4,

ve které autor prezentuje a diskutuje výsledky své práce. Ve své práci autor podrobně

charakterizoval mechanické vlastnosti slitin pomocí takových zkoušek a měřením mikrotvrdosti.

Mechnaické vlastnosti vhodně koreloval s vývojem mikrostruktury, zejména s ohledem na

přítomnost různých fází a jejich vlivu na pevnost a Youngův modul. Za velmi originální považuji

nepřímý způsob stanovení fázového složení na základě měření mikrotvrdosti a korelaci

s hodnotami elastického modulu na základě hodnot e/a, které autor vhodně doplňuje studiem

mikrostruktury. Tento výsledek má přímý publikační potenciál. Autor tím jednoznačně prokázal,

že se dokáže orientovat v komplexní problematice metastabilních beta-slitin Ti, které obsahují

celou řadu fází s různým vlivem na mechanické a elastické vlastnosti. Podrobnou analýzou

výsledků se autorovi podařilo nalézt slitinu s optimálními mechanickými a elastickými vlastnosti

pro výrobu kloubních implantátů. Tyto výsledky může potenciálně využít fy Beznoska, Kladno,

která je výrobcem a dodavatelem kloubních implantátů na český i zahraniční trh, jak je též v práci

uvedeno.

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce svým rozsahem, způsobem prezentace i

úrovní odborné diskuse výsledků jednoznačně splňuje požadavky na bakalářskou práci,

v mnohých ohledech je dokonce významně převyšuje. Bez nejmenších pochyb doporučuji práci

přijmout jako bakalářkou a hodnotím ji stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci mám následující otázky a prosím autora o stručné vyjádření během obhajoby:

1. U slitin Ti-26Nb-7Zr-0,7O a Ti-23Nb-7Zr-0,7O autor z výsledků měření mikrotvrdosti a

tahových zkoušek vyvozuje přítomnost částic omega fáze. Jaké přímé metody by se daly použít

pro detekci částic omega fáze a v čem spočívá jejich výhoda ve srovnání se skenovací

elektronovou mikroskopií, pomocí které částice omega fáze pozorovány nebyly?

2. Výsledky práce evokují celou řadu otázek, které by mohly být předmětem následného výzkumu.

Mohl by se autor stručně vyjádřit, jaké další experimenty plánuje do budoucna? Stručný nástin

pokračujícího výzkumu mi v práci chybí.

3. Při prezentaci výsledků tahových zkoušek, např. graf 4-8, autor diskutuje chyby stanovení

charakteristických napětí (mez kluzu, mez pevnosti). Není příliš jasné, z čeho tyto různé hodnoty

pramení. Jaká byla reproducibilita tahových zkoušek resp. z kolika tahových zkoušek byly

uvedené průměrné hodnoty stanoveny?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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